

奥士康科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

奥士康科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2019 年度合并及公司的经营成果和现金流量，现将公司 2019 年财务决算情况汇报如下：

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度 (%)
营业总收入	2,275,989,133.58	2,234,865,332.32	1.84%
归属于上市公司股东的净利润	267,511,958.49	238,885,404.87	11.98%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	509,549,126.34	304,973,922.43	67.08%
基本每股收益 (元/股)	1.84	1.66	10.84%
稀释每股收益 (元/股)	1.84	1.66	10.84%
加权平均净资产收益率 (%)	11.62%	11.57%	0.05%
项目	2019 年末	2018 年末	增减变动幅度 (%)
总资产	3,559,190,270.21	3,120,770,773.87	14.05%
归属于上市公司股东的所有者 权益	2,433,760,672.16	2,174,064,038.61	11.95%
股本	147,868,152.00	147,184,414.00	0.46%
归属于上市公司股东的每股净 资产 (元)	16.46	14.77	11.44%

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2019 年末		2018 年末		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
流动资产：					
货币资金	266,509,529.87	7.49%	176,298,875.44	5.65%	51.17%
交易性金融资产	852,897,753.40	23.96%			100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			241,760,504.11	7.75%	-100.00%
应收票据			113,931,611.61	3.65%	-100.00%
应收账款	662,569,954.75	18.62%	689,140,228.22	22.08%	-3.86%
应收款项融资	106,491,404.83	2.99%			100.00%
预付款项	14,652,307.32	0.41%	11,990,408.80	0.38%	22.20%
其他应收款	4,777,553.36	0.13%	7,141,783.42	0.23%	-33.10%
其中：应收利息			3,830,883.69	0.12%	-100.00%
存货	289,712,209.16	8.14%	242,451,341.82	7.77%	19.49%
其他流动资产	61,477,152.82	1.73%	627,060,292.96	20.09%	-90.20%
流动资产合计	2,259,087,865.51	63.47%	2,109,775,046.38	67.60%	7.08%
非流动资产：					
固定资产	1,068,740,829.60	30.03%	906,969,020.41	29.06%	17.84%
在建工程	60,276,283.31	1.69%	33,174,500.40	1.06%	81.69%
无形资产	96,224,969.13	2.70%	11,110,579.85	0.36%	766.07%
长期待摊费用	14,658,956.75	0.41%	14,577,031.30	0.47%	0.56%
递延所得税资产	33,874,066.79	0.95%	20,574,295.36	0.66%	64.64%
其他非流动资产	26,327,299.12	0.74%	24,590,300.17	0.79%	7.06%
非流动资产合计	1,300,102,404.70	36.53%	1,010,995,727.49	32.40%	28.60%
资产总计	3,559,190,270.21	100.00%	3,120,770,773.87	100.00%	14.05%

报告期内：

- （1）货币资金：主要是销售收款的增加
- （2）交易性金融资产：主要是执行新金融工具准则所致
- （3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：主要是执行新金融准则

所致

- (4) 应收票据：主要是执行新金融工具准则所致
- (5) 应收款项融资：主要是执行新金融工具准则所致
- (6) 其他应收款：主要是应收利息的减少所致
- (7) 其他流动资产：主要是执行新金融工具准则所致
- (8) 在建工程：主要是未完工在建项目增加所致
- (9) 无形资产：主要是 SAP 软件的投入、本年土地使用权增加所致
- (10) 递延所得税资产：主要是形成暂时性差异计提递延所得税的增加

(二) 负债变动情况

单位：元

项目	2019 年末		2018 年末		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
流动负债：					
短期借款	79,647,643.96	7.08%	50,000,000.00	5.28%	59.30%
应付票据	207,644,118.22	18.45%	202,670,171.97	21.41%	2.45%
应付账款	616,549,481.07	54.78%	488,224,213.90	51.57%	26.28%
预收款项	4,514,049.67	0.40%	1,346,331.56	0.14%	235.29%
应付职工薪酬	80,254,162.60	7.13%	64,958,772.87	6.86%	23.55%
应交税费	7,560,115.80	0.67%	15,487,397.04	1.64%	-51.19%
其他应付款	89,115,155.60	7.92%	88,855,648.14	9.39%	0.29%
其中：应付利息			66,458.33	0.01%	-100%
流动负债合计	1,085,284,726.92	96.43%	911,542,535.48	96.29%	19.06%
非流动负债：					
递延收益	39,248,810.89	3.49%	34,325,491.61	3.63%	14.34%
递延所得税负债	896,060.24	0.08%	838,708.17	0.09%	6.84%
非流动负债合计	40,144,871.13	3.57%	35,164,199.78	3.71%	14.16%
负债合计	1,125,429,598.05	100.00%	946,706,735.26	100.00%	18.88%

报告期内：

- (1) 短期借款：主要是借款增加

(2) 预收账款：主要是预收款增加

(3) 应交税费：主要是奥士康科技（香港）有限公司根据香港税局政策，预缴所得税所致

（三）股东权益情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
股本	147,868,152.00	147,184,414.00	0.46%
资本公积	1,495,521,126.85	1,443,071,299.70	3.63%
库存股	63,383,977.97	68,975,756.28	-8.11%
盈余公积	71,418,078.38	57,231,800.43	24.79%
未分配利润	782,337,292.90	595,552,280.76	31.36%
归属于母公司股东权益合计	2,433,760,672.16	2,174,064,038.61	11.95%

报告期内：

(1) 盈余公积：本年利润增加，计提的盈余公积增加

(2) 未分配利润：收入增加，利润增加

（四）利润表情况

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	同比变动
一、营业总收入	2,275,989,133.58	2,234,865,332.32	1.84%
二、营业总成本	2,014,130,040.09	1,976,524,356.72	1.90%
其中：营业成本	1,665,143,413.82	1,699,745,612.19	-2.04%
税金及附加	18,659,703.07	16,459,347.73	13.37%
销售费用	101,744,935.70	92,134,828.12	10.43%
管理费用	146,249,359.78	99,952,772.40	46.32%
研发费用	89,484,289.17	87,321,811.76	2.48%
财务费用	-7,151,661.45	-19,090,015.48	62.54%
加：其他收益	9,868,628.26	8,237,758.91	19.80%
投资收益(损失以“—”号填列)	26,037,238.19	20,793,197.85	25.22%
公允价值变动收	4,137,249.29	1,760,504.11	135.00%

益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失	1,382,919.76		100%
资产减值损失	-4,667,016.36	-9,583,585.36	51.30%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,918,257.78	220,176.76	771.24%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	300,536,370.41	279,769,027.87	7.42%
加：营业外收入	2,121,591.80	301,220.77	604.33%
减：营业外支出	1,836,198.69	3,328,869.96	-44.84%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	300,821,763.52	276,741,378.68	8.70%
减：所得税费用	33,309,805.03	37,855,973.81	-12.01%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	267,511,958.49	238,885,404.87	11.98%

报告期内：

- （1）管理费用：主要是计提股份支付的费用和人力成本的增加
- （2）研发费用：生产规模扩大，研发投入的费用增加
- （3）财务费用：主要是汇率变动
- （4）其他收益：主要为收到的日常活动相关的政府补贴
- （5）投资收益：主要是闲置资金购买理财收益增加
- （6）公允价值变动收益：主要是购买理财产品所致
- （7）信用减值损失：主要是执行新金融工具准则所致
- （8）资产处置收益：主要是处置固定资产收益
- （9）营业外收入：主要为偶然所得收入

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	本年比上年增长
经营活动产生的现金流量净额	509,457,780.20	304,973,922.43	67.05%

投资活动产生的现金流量净额	-398,593,626.90	-1,123,648,162.65	64.53%
筹资活动产生的现金流量净额	-23,527,848.38	-87,031,940.72	72.97%
现金及现金等价物净增加额	87,194,862.29	-901,405,771.59	109.67%

报告期内：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：主要为销售收入增加以及客户付款方式的变化所致

(2) 投资活动产生的现金流量净额：主要为未赎回理财产品的比去年同期增长所致

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：主要为偿还债务支付的现金比上年少

奥士康科技股份有限公司

董事会

2020年3月23日